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Rég nem részesítette az ország 
oly általános helyeslésben a kormány 
valamely elhatározását, mint azt, mely- 
lyel a két uj tudomány-egyetem fel
állítását bejelentetre. A kultuszminisz
ter ezzel a lépéssel a tudománynak 
két uj színhelyét szervezi Magyaror 
szágon, melynek feladata leend előbbre 
vinni azt a nagy kulturális munkát, 
melynek eredményei nemzetünk jövő
jére és európai pozíciójára kiváló ha
tással vannak.

Az uj egyetemek felállítása iránti 
elhatározás bizonyítéka annak, hogy 
a tudomány nálunk abban a megbe
csülésben részesül, mint a többi nyu
gateurópai országban és hogy a ma
gyarságnak a kultúra iránti nagy igé
nyeit az eddig a fővárosban közpon 
tositott legfelsőbb oktatás nem elé
gítheti ki.

A két uj egyetem felállításával 
azonban csak meglevő kulturális álla
potokat fejlesztünk, de nem mutatunk 
uj irányokat, nem nyitunk uj lehető
ségeket a nemzetnek, hogy a produk
tív termelés terén fejthesse ki erőit és 
a nagy világversenyben mint tényező 
helyet foglalhasson.

Ha vizsgáljuk a gazdasági téren 
való elmaradásunk okait, nem von
hatjuk kétségbe, hogy azok egyike 
abban keresendő, hogy nemzeti intel
ligenciánk nem bir azokkal az isme
retekkel, melyek ma a gazdasági élet 
vezetéséhez szükségesek. Innen van az 
a nyugati államokkal szemben hatá
rozott inferioritásunk, mely nálunk min
denütt eszlelhető, ahol az ország gaz
dasági érdekei mérlegeltetnek és el 
döntetnek és innen van az, hogy tár 
sadalmunkból hiányzik az irányításnak 
es ellenőrzésnek az a képessége, mely 
más államokban a végrehajtó hatalom
nak gazdasági kérdésekben szükség 
szerűen előírja a követendő utat.

Érezhető ez parlamentünkben s 
éreshető azoknak a tárgyalásoknak 
folyamán, melyeket külállamokkal foly
tatunk gazdasági szerződések megkö
tése tekintetében, érezhető mindenütt 
a hivatalokban, de érezhető maguk
nál a termelő ágaknál is, ahol az a 
kezdemenyezés, céltudatos keresztül
vitel, melyet nagy közgazdasági tudás 

és magas közgazdasági szempontok 
nyújtanak, kielégítőnek nem mond
ható. Bizonyára minden téren vannak 
egyes kiváló férfiak parlamentben, 
minisztériumban, iparvállalatok élén, 
mezőgazdaságunk körében, — kiknek 
alkotó ereje legyőzi a nehézségeket 
és kik úttörő munkát végeztek Ma
gyarországon.

Ezek azonban kivételek ; a művelt 
középosztályról, melyre az ország ve 
zetése háramlik, hiányzik a közgazda
sági érzék és közgazdasági ismeret. 
Természetesen ennek káros következ
ménye az is, hogy hiányzik a rokon- 
szenv nálunk, az erkölcsi megbecsülés, 
a közgazdasági alkotások iránt, mert 
hiszen nem ismerik jelentőségüket, nem 
ismerik a munkát, amit a nagy nem
zeti termelés érdekében ma már ki 
fejtenek.

Hogy ez igy van, ennek koránt- I 
sem az intelligencia hiánya az oka. 
Elsősorban talán történeti okokra ve
zethető vissza; a nemzet századokon 
át kénytelen volt erélyét alkotmánya 
függetlenségének védelmére összpon 
tositani. Gazdasági kérdésekkel alig 
foglalkozott. Ez a múltban még vala
hogy lehetséges volt, de ma, mikor az 
egész világ küzdelme gazdasági téren 
dől el, amikor a nyugati államok egész 
szervezete, hadserege, tengerészete, kül
ügyi képviselete elsősorban gazdasági 
céloknak szolgál, kétségtelen, hogy 
nekünk is egész erőnket ide kell kon- 

i centrálni, ha teljesen elmaradni nem 
{ akarunk.

Ennek a domináló érzületnek tu- 
| lajdonitható az a szerencsés körülmény, 
j hogy a különböző termelési ágak egye- 
I sültek egy óhajban : egy közgazdasági 

egyetem kreálása iránt és engem tisz- 
' teltek meg azzal, hogy a főrendiházban 
I ez óhajnak szószólója legyek. Legyen 
I az országnak egy tudományos intézete, 
I ahol a gazdasági és szociológiai tudó- 
! mátayok, mint önálló cél műveltné, 
j nem mint a jogi tudomány mellék- 

tárgyai, hárem mint öncél egy gaz
dasági szellemtől áthatott társadalom 
teremtésére es nevelésére.

Mit jelentene az, ha Magyarország 
intelligenciájának egy jó része több 
éven át a földmivelés, kereskedelem és 
ipar legmagasabb kérdéseivel foglal- I 
kozna es az európai és világgazdasá- | 
got áttekintő nagy ismeretekkel lépne 
ki az elet porondjára. Ha megismerné

I azokat a vámpolitikai, közlekedésügyi j

iparpolitikai, mezőgazdasági nagy kér
déseket, melyekről az egyetemet vég
zett embernek fogalma sincs. Milyen 
haszon volna ez a birtokosra, a köz
hivatalnokra, a törvényhozóra, iparosra 
és kereskedőre és milyen átformálása 
volna az egész közéletünknek !

Hogy elérjük ezt a célt, melyet 
magunknak a magyar társadalom trans 
formálást illetőleg kitűztünk, egyetemre 
van szükség. A kormány meg lehet 
győződve arról, hogy az a költség, 
melyet az egyetem igényel a nemzeti 
ügynek adminisztrálásában, a termelés 
jobb vezetésében sokszorosan fog visz- 
szatérülni és egy uj, jobb jövőnek se
gít az alapját megvetni.

A holt kézen levő birtokok 
kötelezi) parcellázása Romániában.

Romániában, ha a kisbirtokos parasz
tok számát és az ezek által eltartottakat 
vesszük figyelembe, egy egyénre jut 1’6 
hektár földterület, ami — az ósdi terme
lési mód mellett — még a nagyon csekély 
igényű romániai parasztnak az eltartására 
sem elég. A mezőgazdasági munkabérek 
is oly alacsonyak, hogy azokból megélni 
nem lehet. Ilyen körülmények között nem 
lehet csodálni, hogy Romániában a pa
rasztság elégedetlensége napról-napra nő.

Az uralkodó osztály tehát kénytelen 
a parasztok helyzetének javításával fog
lalkozni. Ezt pedig csak úgy lehet elérni, 
ha a paiasztokat földhöz juttatják. A kor
mány egyelőre úgy iparkodik a parasztság 
elégedetlenségét lecsöudesiteni, hogy aholt 
kézen levő birtokok fölosztását akarja a 
törvényhozással kimondatni.

E célból Lahovary lölmivelési minisz
ter benyújtotta úgy a szenátusnak, mint 
a kamarának erre vonatkozó törvényjavas
latát Mindkét házban ezidőszerint a pénz
ügyi bizottsághoz utasították a javaslatot, 
amely rövid időn belül letárgyalja.

Romániában nagy érdeklődéssel néz
nek e nagyjelentőségű javaslatra és mind 
a két házban, különösen pedig a szená 
tusban heves vitákat jósolnak, annál is 
inkább, mert ennek többsége feudális kon
zervatív elemekből áll.

A következőkben ismertetjük a 31 
paragrafusból álló törvényjavaslat főbb 
intézkedéseit:

A törvényjavaslat cime: „A holtké
zen levő birtokoknak kötelező állami tu
lajdonba való átvételéről". Az Ossz -s holt
kézen lévő birtokok (községek birtoka, a 
polgári kórházak elöljáróságának birtoka, 
Szent Spiridon egyházi birtok, templomi 
birtokok) állami tulajdonba mennek át és 
pedig a következő feltételek mellett: A 
mostani tulajdonosok a birtokok meg
becsült értéke fejében az állam által ki- 
bocsájtott ugyanakkora névértékű 4% os

„Keoslsesaéti Vasszerkeaeti M-íív'sIe”'
Cégtulajdonos: B1CZÓ BÉNI AMIN Kecskemét, Rikéozl-ilt 20

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
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örökös, névreszóló járadékkötvényt kap
nak, amelynek jövedelme 10 évenként 
összesen négyszer emelkedni fog 10=10 
% kai. Az érvényben lévő haszonbérleti 
szerződéseket érintetlenül hagyják.

Az állam az ily módon megváltott 
birtokokat köteles parcellázni.

Ugyancsak köteles lesz az állam a 
már eddig tulajdonában levő birtokait is 
parcellázni. A parcellázás módja és föl 
tételei ezek: Az összes parcellázásra ren
delkezésre álló terület s/4 részét csakis 5 
hektáros részekre parcellázhatja az állam 
és pedig csak földnélküli vagy csak 2*/s 
hektárnál több birtokkal nem rendelkező 
parasztok között; a fönmaradó ’/* részből 
pedig 10, 15, 20 és 25 hektáros paicellá
kat alkotnak ugyancsak parasztok számára. 
Senki sem vehet sem közvetve, sem köz
vetlenül többet 25 hektárnál. A vevők 
kötelesek azonnal a felsőbb mezőgazda
sági tanács állal megállapított vételár 15 
% át az álampénztárba befizetni. A hát 
ralékot pedig kötelesek 40 év alatt félévi 
utólagos 4% annuitásokkal törleszteni.

A parcellázásnál előnyben részesül
nek: a) az 1877—78 iki háborúban részt- 
vett földművelők; b) akiknek több gyer
mekük van; c) a mezőgazdasági iskolát 
végzett földművelők.

Azok, akik vehetnek 10, 15, 20 és 
25 hektáros parcellákat, kötelesek azonnal 
befizetni az állampénztárba a vételár 20 
százalékát, a hátralékot pedig 30 év alatt 
félévi utólagos 4 százalék annuitásokkal 
törleszteni. Az összes uj földbirtokosok 
nak jogukban áll azonban időközben bár 
mikor a fönálló hátralékot egy összegben 
kifizetni.

A romániai honosságú parasztokon 
és földmivelőkön kívül vehetnek percei 
Iákat a papok és tanitók is Ha ezeket 
abból a községből, ahol az igy szerzett 
birtokuk van, egy másikba helyezik át, 
akkor birtokukat bérbe adhatják, de amint 
nyugdíjazzák őket, azonnal kötelesek oda 
visszaköltözni. Azok, akik az uj birtokot 
megvették, kötelesek egy éven belül arra 
letelepedni és azt saját maguk művelni. 
Ha azonban a férj elhalna és az özvegy 
maga nem tudná megmunkálni a földet, 
akkor azt miniszteri engedéllyel haszon
bérbe adhatja, de csakis 3 éves időközökre

TÁRCA

A divat.
— A .Divat Újságából. —

A farsang nagy öröme minden leá
nyos háznak, különösen ha az első bálról 
van szó. Annak az örömével — izgalmá 
val nem ér fel — ha csuk nem a farsang 
vég, amikor a bálozásnak mulatozásnak 
kézfogó a vége. Az igazi izgalmak, öröm
mel teii gondok még csak akkor kezdőd
nek igazán, Milyen legyen a menyasszony 
ruhája? Milyen az örömanya, milyen a 
nyo8zolyósoké ?

A menyasszonyi ruhánál az első fon
tos kérdés az anyag, mert mai napság már 
a menyasszonyi ruha is sokkal díszesebb, 
mint hajdanában volt. L -gkedveltebb a 
damaszt, brokát, ripszselyem (epinglé), 
Belyemzserzs és a moáré reneszánsz, va
lamint a tafota és mindez sárgás fehér 
árnyalatban. Megegyezően a szövet anya
gával, a forma is komoly, szinte méltó 
ságteljes és disze alig van.

Természetesen igazán szép díszt min
dig csak a csipke ad és akinek van régi, 
valódi csipkéje, bizonyos lehet benne, 
hogy ennél szebb díszt úgy sem találhat. 
Bár nem ennyire értékes, de dísznek na 
gyón alkalmas és tetszetős a selyem és 
senilja hímzés, sslyem és senilja rojt. A 
szoknya bőségére, valamint az uszály hosz- 
szuságára nézve nem igen állíthatunk fel
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és egy évi haszonbérnél nagyobb összeget 
előlegképpen nem vehet föl.

Az 5 hektáros birtokot nem lehet 
sem eladás, sem örökösödés utján szét 
osztani. A nagyobb kiterjedésű birtokok 
szétdarabolhatók, de csakis engedéllyel és 
úgy, hogy 5 hektárnál kisebb kiterjedésű 
nem lehet egy rész. Akik egy éven belül 
nem telepednek le vagy több parcellát 
vásároltak, azok elvesztik örökre ezen 
jogukat.

A birtokot annak tulajdonosa csakis 
10 évi tényleges használat után adhatja 
el és pedig csakis oly egyénnek, ki föld 
dél még nem rendelkezik, ellenkező eset
ben az állam maga váltja vissza.

Az állam az alakuló uj községeknek 
nagy szubvenciókat biztosit, továbbá oIcbó 
községi hitelt is fog nyújtani a közmüvek 
létesítésére. A parasztok gazdasági eszkö 
zöket is kaphatnak előnyös feltételek 
mellett az államtól. A törvényjavaslat 
utolsó szakasza az uj birtokok örökösödési, 
átruházási és eladási jogát szabályozza.

N éhány statisztikai adat.
A múlt évről szóló magyar statisz

tikai évkönyv a központi statisztikai hi
vatal kiadásában megjelent s megkűldetett 
Kecskemét város tanácsának.

Az évkönyv, melynek adatai jórészt 
az uj népszámlálás alapján vannak össze
gyűjtve, számos rendkívül érdekes és Kecs
kemétre igen fontos statisztikai adatot 
tartalmaz, úgy, hogy szükségesnek tart
juk legközelebb egyes tételeit bővebben 
is kifejteni. Most csak néhány adatot 
közlünk

Kecskemét város területe összesen 
873 négyszögkilométer, úgy, hogy igen 
sok vármegyétől alig marad el. Pl. Esz- 
tergommegye területe 1077, Túrócmegyéé 
1123 négyszögkilométer.

Város csak kettő van nagyobb Kecs
kemétnél. És pedig Szabadka (974 négy
szögkilométer) és Debrecen (954 négy
szögkilométer),

Kecskemét lakosainak a száma 66 
ezer 834 lélek Ezzel szemben Turócme- 
gyéé 55 ezer 703, tehát egy megye lakó 
sainak számát meg is haladjuk.

törvény*. Ma már nem igen szablyák az 
uszályt olyan hosszúra, mint hajdanában, 
amikor az volt a felfogás, hogy az es 
küvö komolysága megkívánja az igen mél 
tóságteljes viseletét. Mindazonáltal fontos 
tényező most is, amennyiben az idén me 
gint nagyon jelentős szerepe van.

A sok változatos uszájforma közt a 
lazán lehulló ötven-hatvan centiméter szé 
les négyszögletes felső uszályt véljük a 
legalkalmasabbnak. Hogyha a hátsó szél
lel egybe vágják, akkor körülbelül száz 
centiméter széles és hatvan centiméter 
hosszú. Gyakran mintegy kiegészíti a tu
nikát, mely mint a divat kedveltje meg 
találja a helyét még a menyasszonyi ru 
hán ie.

Újszerű a hosszú szűk ujj, amelyet 
vagy hozzá szabnak a derékhez, vagy ke
resztben megosztva magas szűk kézelővel 
dolgozzák Hogy < hhez rövid, kétgombos 
bőrkeztyűt viselnek, azt talán meg sem 
kell említenünk.

Az öltözékkel egyformán fontos a 
haj s a fátyol elrendezése A fátyol for
mája is megváltozott. Azelőit a ruha sze 
gélyéig ért, most p>dig úgy redőzik, hogy 
egyceücskősen a szoknyának körülbelül a 
közepéig ér. A fejen kis csomóban fogják 
össze és kevés mirtusszal meg narancs
virággal díszítik. Nagyon fiatal menyasz- 
szony két kis mirtusz vagy narancsvirág 
bokrétával tűzi meg a fátyolét, hogy a 

| virág éppen a füle mellé kerüljön. — 
Mellesleg megjegyezzük még azt is, hogy 

I özvegy vagy elvált asszony, ha újra férj

A népsűrűség tekintetében meglehe
tősen rosszul állunk. Egy négyzetkilomé 
térré Kecskeméten 76 5 lakos esik. Ezzel 
szemben Pestmegyében az arányszám — 
Cudapest nélkül — 85 s még_ egy egész 
csomó vármegye van, ahol sűrűbb a né
pesség, mint a mi városunkban.

A halálozási arányszám az egész or
szágban 20 év óta örvendetesen csökken.

Ami a természetes szaporodást illeti, 
mi a jobbak közé tartozunk. Ugyanis a 
tiszta természetes szaporodás arányszáma 
1910 ben Magyarországon 12, a Duna és 
Tisza közén 12 6, Kecskeméten 14’4 volt. 
Tehát az ország és országrész átlagát is 
lényegesen fölülmúltuk.

A gyermek halálozás arányszáma 
Kecskeméten nagyon rósz. A 7 ik életéven 
alul elhaltak száma minden 100 haláleset 
között az egész országban átlag 46 1. a 
Duna Tisza közén 44 9, Kecskeméten 48 9. 
Egyes vármegyékben ugyan még nagyobb 
a gyermekhalandóság, de a városok kö
zött utolso előtti helyen állunk. Utolsó 
Szabadka 52 9 arányszámmal.

Magyarországon 1912 ben fertőlő be 
tegaégben elhalt 104.803 lélek. Ebből gü- 
műkórban halt el 61,695. A Duna Tisza 
közén a fertőző betegségben elhaltak száma 
19 691 volt, ebből a gümőkórraesik 13 262 
Kecskeméten 382 lélek hall el fertőző be
tegségben, köztük gümőkórban 247.

Az összes halálozások száma Ma
gyarországban 1910 ben 426,022 volt. A 
Duna-Tisza közén 83,946, Kecskeméten 
pedig 1656.

NAPI HÍREK
8iarkentöi«g ei kiadóhivatal telefon szama 141

Naptár: 1912. év, február hó 10., Szombat, 
Rom. kath.: Skolasztika sz, Protestáns: Skolasztika, 
Görög-orosz: 1912. január hó 28-, Efrém, Izraelita 
5672. év Vaera 22., Sábát. Jithro. — Napkelte 7 óra 
17 perc, Napnyugta 5 óra 12 porc, Naphossza 9 
óra 55 perc. — Holdkelte 1 óra 27 perc, éjjel, Hold
nyugta 10 óra 28 perc, délelőtt. — Utolsó negyed 
10 én 1 órakor, éjjel

Idő | Arái: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, — több helyen csapadék.

hez megy, újabban az eddig szokásos vi 
lágos selyem ruha mellett vehet fél fehér 
selymet, továbbá csipkefátyolt és mirtusz
koszorút.

Örömanyának legszebb a selyemből 
és csipkéből összeállított öltözék. Látunk 
egy fehér selyemre dolgozott santillicsipke 
ruhát, mely örömanyának készült. Ha az 
örömanya fiatal, úgy nagyon megfelelőek 
az aranyszinek, az aranynak mindenféle 
árnyalata, a borostyánkőtől a bőr színéig; 
ehhez járul az okkersárga a rézszinig.

Nyoszolyós leánynak egyformán szép 
a pókháló finomságú krepp selyemgázzal 
és a legfinomabb tüll világos szinü se
lyemalsóra dolgozva. Gyöngyhimzés és 
bodordisz a legkedveltebb, a szoknya alját 
hattyuprémmel szokták díszíteni. Virágot 
már fiatal leányok sem tűznek a hajokba. 
L ‘gfeljebb színes selyemből sodort apró 
rózsát, a ruha színével megegyező selyem 
vagy fekete bársonyszalagot.

Természetesen itt is azt kell szem 
előtt tartanunk, kinek mi. illik legjobban.

A Divat Újság minden hónapban 
kétszer jelenik meg. E őfizetési ára nagyon 
olcsó: negyedévre postán való szétküldés
sel, 2 K 20 fillér. Előfizetni legcélszeiüb 
ben a kiadóhivatalba intézett postautal
ványon lehet. A Divat Újság kiadóhiva- 

I tala Budapesten, Vili., Rökk Szilárd utca 
■ 4 számú házl>an van.

Takarékbetéteket 5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntár, 
B0~ a Beretvás-szálloda átellenében. "d-JJ 
hivatalos órák hétköznap d. e. 8 12, d. u. 2—5-ig, 
W vasárnap és ünnepnap délelőtt 8-lO-ig.
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Fuvaroslovak.
Az igavonó állatok munkáját a tech

nikai haladás nagyban megkönnyítette, 
jórészt azok alól felmentette. Újabbnál 
újabb közlekedési eszközök tűnnek föl. 
Gőz, elektromosság, különböző elemek 
igába törése, minden a hajtó erő kitér 
jeszkedése. Óit van az már a palota eme 
lésétől — a szántóföld barázdájáig min
denütt. Csak mentői gyorsabban 1 Gye 
rünk csak I Gyerünk csak tovább 1 Örült 
iramban gyerünk I

B zony, ezeket az erőket, ezzel a 
gyorsasággal soha el nem érné az ember 
állatokkal. De azért igáé állatokra az em 
bernek mindig, örökké szüksége lesz, a 
mechanika tökéletességének „ne tovább“ 
korszakában is.

Ne kicsinyelje tihít senki a földmi- 
velésügyi miniszter most kiadott rendele
tét, amelyben a fuvaroslovakat veszi vé
delmébe. Erre igen*igen nagy szükség 
van, — hogy messzire ne menjünk — 
Kecskeméten is.

A bérkocsisok lovai ez idő szerint 
tűrhető állapotban vannak, más szóval, 
nem mindegyik készül összerogyni. Es 
ezek nem is hurcolnak nagyobb terhet, 
rossz utakon, messzire. Tehát ezeket most 
ne bántsuk.

Hanem a teherhordó fuvarosok leg
nagyobb részének lovait látva munkában, 
kizony csak embertelenséget kell megál
lapítani. Vannak apró fuvarosok Kecske
méten, akik 30—50 koronát, még hozzá 
silányon táplált lovakkal egész napon 
át követ, téglát, földet hordanak, vásá
roznak és ezekkel a nyomorúságos párák
kal exisztálnak. Ha kidől az állat, villa
nyéllel talpra állítja a „dögöt" s eladja 
25 koronáért a legközelebbi vásárban.

Ezekre a fuvarosokra hivjuk fel a 
miniszteri rendelet alapján a rendőrható 
súg figyelmét. Nem „lelten érés" által 
kell ennek a rendeletnek érvényt szerezni, 
hanem „razziával" és nem csupán a be
jelentett fuvaros vállalkozóknál, hanem 
legkülönösebben az apró kocsi és lótulaj
donosoknál.

Erre most a legeslegjobb alkalom 
van. Most folyik a ló- és kocsiősszeirás.

— A városszabályozási bi
zottság ülése. A várossznbályozási 
bizottság holnap, szombaton délelőtt 10 
órakor a városháza bizottsági termében 
Kada Elok polgármester elnöklete alatt 
ülést tart, melyon a Pirovics féle város 
szabályozási terveket fogják tárgyalni.

— A javadalmi bizottság 
ülése. A javadalmi bizottság holnap, 
szombaton délelőtt 10 órakor a városi 
székház kis bizottsági termében Bagi h. 
polgármester elnöklőié alatt ülést tart. — 
Tárgy: a javadalmi személyzet jutaléké 
nak szétosztása tárgyában a számvevőség 
jelentése.

— A vízvezeték ügye. Teg
nap délelőtt rendkívüli tanácsülés volt a 
városházán, melyen a vízvezeték ügyét 
tárgyalták ; különösen a víztorony kérdé
sével foglalkozott a tanács, úgy építészeti, 
mint szerkezeti szempontból s a még füg
gőben levő kérdések elintézésével a fő
mérnök bízatott meg.

— Tanácsülés. A tegnapi rendkívüli 
tanácsülés miatt a rendes tanácsülést ma, 
pénteken délelőtt tartották meg.

— Földrengés! adományok. Temesvár- 
niegye alispánja a földrengési károsultak 
javára megyéjében gyűjtött 207 korona 20 
fillért megküldölte. Öcsöd község által 
ugyanezen célra megszavazott 50 koronát 
szintén utalványozta. — Békésmegje al 
ispánja küldött utólagosan befolyt két 
koronát.

— A Kaszinó estélye Mint halljuk, 
a Kaszinó társas estélye nem február 24-én 
lesz — mint eddig tervezve volt — hanem 
március hó 2-án.

— Előadás a Röntgen-sugárról. Teg 
nsp délután a Katona Kör tudományos 
előadás sorozatában Hajdú József ref. fő- 
gimnáz ütni tanár tartott él vezetes előadást 
a Röntgen sugárról. A polgári leányiskola 
díszterme színükig megtelt érdeklődőkkel. 
Az előadó igen érdekesen vázolta a vil 
lamos áram hatását a ritkított levegővel 
telt (úgynevezett. Geizler féle) csöveken, 
majd a L^nárd féle sugarakat ismertette, 
melyeket egy továbbfejlesztőjéről, Röntgen 
ről neveztek el; végül praktikus oldaláról 
világította meg a kérdést, néhány Röntgen
fotográfiát bemutatva.

— Katolikus estély. A február 17 iki 
katolikus estélyre a meghívók már szét
küldettek s a többi előkészületek is nagy 
bán folynak. Az Otthon dísztermében ez 
alkalomra a pódiumot a karzattal szem 
ben fogják felállítani, hogy a karzaton 
ülők is lássák és hallják a hangversenyt. 
Étterem a földszinten lesz berendezve.

— Három és félévi börtön. A teg
napi esküdtszéki tárgyaláson, mint a 
hogy már tegnapi számunkban meg
írtuk, Zsigla János 19 éves nagykőrösi 
gazdalegény állott vádlottként az es- 
küdtbiróság előtt, halált okozó súlyos 
testi sértéssel vádolva. Az esküdtek az 
esteli órákban hozott verdiktjükben 
bűnösnek mondták ki Zsigla Jánost, 
akit ennek alapján a bíróság 3 68 fél 
évi börtönre Ítélt, valamint a felmerült 
költségekben elmarasztalta. Zsigla ügy- j 
védje utján fellebbezett.

— Nem járnak a tanoricok iskolába. 
A kereskedő és iparostanonciskola igaz
gatósága körülbelül 60 kereskedőt és ipa 
rost feljelentett, mert az illetők tanoncai- 
kat nem járatják rendesen iskolába. A 
kibágási eljárást a rendőrség megindította 
ellenük.

— Koleramentes országok. A belügy
miniszter a Magyarországgal szomszédos 
következő országokat nyilvánitotta lég- 

I utóbb kiadott rendeletében koleramente- 
seknek. Ezek : Bulgária, Montenegró, Olasz, 
és Oroszország, Románia, Szerbia ée Tö 
rökország. A hatóságokat felhívja, hogy 
a kolera elleni védekezésre tett intézke
déseiket helyezzék hatályon kívül.

— Lovak védelme. Serényi Béla föld- 
rnivelésügyi miniszter az összes törvény
hatóságokhoz intézett rendeletében az el 

I csigázott lovaknak a fuvarozástól való el- 
I tiltására utasít A miniszter különösen a 

bérkocsis lovaknál tapasztalt embertelen- 
| ségre hívja fel a hatóságok figyelmét. — 

Erre az intézkedésre nemcsak emberséges 
érzések, de gazdasági szempontok is ve
zették a minisztert. A rendelet szerint a 
bérkocsis és teherszállító fuvarosok ellen 
őrzését teszi kötelességévé a törvényha
tóságoknak.

— Január hö bűnösei. A rendőrség 
bűnügyi osztálya január havi jelentéséből 
a következő közérdekű adatokat közöljük : 
Január hóban 95 bűneset, 1 öngyilkosság 
és 5 baleset kozatott a rendőrség tudomá
sára, mig december hóban 95 bűneset, 3 
Öngyilkosság és 3 baleset fordult elő. — 
Ekként az Öngyilkosságok 2 esettel fogy
tak, a balesetak 2 esettel szaporodtak. 
Januárban a bűnesetekből a belterületre 
61, a külterületre 34 esik. Ezek közül a 
folyó hóban lett elkövetve 81, mig 14 eset 
az előző időben követtetett el, de most 
hozatott a rendőrség tudomására. A 95 

• esetből a tettesek kipuhatoltaltak 55 eset
ben, mig 16 esetben kipuhatolhatók nem 
voltak ; 24 eset nyomozás alatt maradt. 
Nyomozott még a rendőrség az előző idők 
bői nyomozó eljárás alatt maradt 32 eset
ben, miből a tettesek 16 esetben kiderit- 
tettek, 9 esetben kiderithetők nem voltak, 
7 eset nyomozás alatt maradt. Ezzel együtt 
nyomozás alatt maradt január hó végén 
31 eset. Az elidegenített tárgyak értéke 
3267 koronára rúgott, miből előkerült 748 
korona érték.

* k tánckedvelö ifjúság figyelmébe! 
A tánctanitásnak egyik főcélja, hogy erő
sítve, hajlékonnyá, kellemessé és lággyá 
tegye a mozdulatokat; a szem és az arc 
kifejezéseket, a társalgást finomítsa — 
Ezek a tulajdonságok pedig csakis a fiatal 
korban sajátithatók el ; amikor leginkább 
fogékonyak az illedelmes viselkedés, a jó 
modor megtanulására. Mindezek elérhetők 
Urbán István tánctanitó vezetésével, 
ki a legkedveltebb táncokat: rezgő csárdást, 
bosztont sok változataival, I. kér. Kisfaludi- 
utca 6 szám alatti tánctermében sikerrel 
tanitja. — Ugyanott naponként növendékek 
felvétele, mérsékelt tandijak mellett. — A 
tanórák 3—1 ig ób S—10 ig tartanak. — 
Vasár és ünnepnapokon ismétlő tagok 
részére 11 ig. — Mély tisztelettel: Urbán 
István oki. tánctanitó

— Olcsó Jókai. Jókai nagy nevének 
varázsereje a mai olvasóközönségre is 
tüneményes hatással van. Az a szenzá
ciós siker tanúskodik erről, melyet az 
„Olcsó Jókai", a nagy iró munkáinak 
páratlanul olcsó, füzetes kiadása aratott. 
A múlt hónapban jelent meg a gyűjte
mény első tiz száma és szinte példátlan 
gyorsasággal terjedt el az olvasóközönség 
legkülönbözőbb rétegeiben. Ez az egyete
mes hatás jelzi leghívebben, hpgy meny 
nyíre a mindnyájunké Jókai s mennyire 
benne él az ö örökifjú költészete a mi 
korunkban. Az „Olcsó Jókai" 40 filléres 
füzetei örömet és élvezetet szerzeett min 
denkinek, aki kezébe vette őket s nem 
csalódnak azok sem, akik az új füzetek
től újabb és nagyobb irodalmi élvezetet 
is várnak. íme, a most megjelent számok: 
11—12. A cigánybáró. 13. Párbaj Isten
nel. Az utolsó kacaj. 14 Vén emberek 
nvara. A feredzse. 15—16 Az apja fia. 
17—20 Bálványos vár.

[Rabló legények.
— Esküdtszéki tárgyalás. —
A mai esküdtszéki tárgyaláson két 

lakyteleki legény ügyét tárgyalta az es- 
küdtbiróság. A legények rablás bűntetté 
vei vádolva álltak a törvény előtt, mert 
1911. november hó 8 án a lakyteleki or- 
tzágú'on, a vasúti állomás közelében meg
támadták és kirabolták Kása József laky
teleki lakost és tőle 35 korona nehány 
fillért, valamint pipáját, dohányzacskóját 
és bicskáját elrabolták.

A tárgyalást Kiss János elnök 9 
órakor nyitotta meg. Szavazó bírák Tóth 
Antal és Hajdú György voltak. A vádat 
dr. Halász Zoltán ügyész képviselte, mig 
h védelmet dr. Szigethy Zoltán és dr. 
MarkóImre kecskeméti ügyvédek látták el.

Az esküdlek kisorsolása után meg
kezdődtek a kihallgatások.

A két vádlott Szürszabó DollerSán 
dór és Szarka Sándor, valamint a beidé
zett tanuk előadásaiból a következők de
rültek ki :

A két vádlott együtt mulatott Kása 
Józseffel a múlt évi november 8 án egyik 
lakyteleki korcsmában. Midőn Kása eltá
vozott, vádlottak utána mentek és a va
súti átjáró mellett megtámadták kirabol
ták. Kása másnap jelentést tett a rend 
őrségnek, aki a tetteseket kinyomozta.

A tanuk kihallgatása után a perbe
szédekre került a sor.

Lapunk zártakor még Ítélethozatalra 
nem került sor. ítélet csak este 6 órára 
várható.

Anyakönyvi kivonni'.
— 1912. február 9. —

Születések. Fekete József rk, Tassi 
Ferenc Ferdinánd rk. Tarjányi Verona rk. 
Tóth Mária rk Bimbó Gyula rk. Kende
res Judit rk. Biró Lajos rk. Polgár Jó 
zsef rk. Földi Sándor József rk. Fülöp 
József rk. Hopsza halvaszülőtt fiú rk.

1 Csontos István rk.

I
 Halálozások. Csókás Sándor ref. 62 
éves Özv. Bóbán Lószlóné Orbán Rozália 
rk. 42 éves. Fekete József rk. 1 napon 

j aluli. Fekete Sándorné Tóth Juliánná ref. 
I 26 éves.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
—---------------- ©♦s- ==~

Szombaton, 1912. február 10 én
Újdonság! Itt először! Újdonság!

Nemzeti Színház nagysikerű újdonsága.

Mariházy Baby felléptével

SUZETTE
Szinmű 3 felvonásban. Irta Brinux. Fordította Huszar 

Imre. Rendező Gulyás Menyhért._________

Chambert Henri 
Regine . .
Nonika
Solauge . . ■
Suzette . . ■
Chambertné

SZEMÉLYEK:
Ladányi Imre 
Sándor Júlia 
Komor Emma 
Bedó Ilona 
Mariházy Baby 
G Székely R.

Aki igazán jót akar, az
eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
emely sohasem^ alkalmasak. — Az
mondja fel a szol-,1 eredeti Pfaff
galatot.s így azzal I 
s o k kellemetlen; K B varr^pek
vészedéitől mene -j j
kulmeg Úgy min-' i k .i a • i«. h -vy
den ipari célra. >m '' eladásukhoz nem
mint családi hasz-H * f kell ügynöksereg
nalatra és a mű-lH ’ mini más varr -
hímzésre kiválóan*# " gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
IIL, Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Két hold szőlő
a Nagykőrösi úton, egy kilométer
nyire a várostól, — egészben vagy 
részletekben is, — fűszer és vegyesaru 
üzletem eladó. Juhász Sándor. 4643

4832

3 szobás udvari lakás
a szükséges mellékhelyiségekkel és vil- < 
lanyberendezéssel folyó évi május ! 
1-ére kiadó; értekezni lehet a Kór- I 
házberendezési Vállalatnál, III. kerület, I 
belső Széchenyi-utca 15. szám.

Eladó ház.
VI. tized, Csongrádi utca 52. sz 
melyben 30 év óta van egy jo forgalmú J 
vendéglő. 5 szoba, 2 konyha, nagy
kamra, pince és egyéb mellékhelyiségek, 
nagy udvara és jó kút, — kedvező | 
fizetési föltételekkel eladó, — esetleg I 
azonnal bérbe kiadó ; értekezhetni ugyan- I 
ott a tulajdonossal. 4856

Telcp: Ár. re Központi főelárusitó hely:Fillőn és TársaTelefon: 231. * Telefon: 210.

tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A m. t. közönség szives figyelmébe ajánljuk, hogy a
Porosz kőszén, 
le^ s^eszfiynri koksz, rakae 
és tölgyia csak nyári árban, áremelés nélkül kaphatók nálunk.
A rendeléseket rögtön házhoz szállítjuk. Szintén legolcsóbban szállítunk; 
mindenfele építési cikkeket

Vagyunk kiváló tisztelettel: Füföp és Társa.
H.okss2K métermázsája SS forint 1O kr.

[A KAKÜKFtf hESERÖ]
HASZNÁLATA

Jf Gyomorbaj nincs többé!
A szabadalmazott Kakukfü keserű házizzer (elix fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
i hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, 
lasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét cs utazások
nál nélkülözhetetlen haziszer Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyát Ferenc drogériájában, Nagykörösi-űtca. 
Egy kis üveg ara 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 

gy üvegnél kevesebb nem küldetik W Óvakodjunk 
í! - alclcor -ra.lád.1. ha a dugón és
-Lat f-a.na.ar cff. yéíijeg-y rajta van.

Közgyűlési meghívó.
AZ ELSŐ KECSKEMÉTI HÍRLAPKIADÓ- ÉS NYOMDARÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

1912. február 18-án, vaiíriip délelőtt 10 órakor saját lyomda-iroda helyiségében

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉST TART, 
melyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai;
6. Hat igazgatósagi és három felügyelő bizottsági tag

nak 3 (három) évre való választása.
7. Egyéb indítványok.
8. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesitésére bizottság ki

küldése.
Kecskemét, 1912. február 5.

1. Igazgatósági jelentés.
2. A zároszámadas megvizsgálása, a mérleg megalapí

tása és az igazgatóságnak a nyereség iránti javaslata.
3- A felügyelőbizottság jelentése.
4. Alapszabályok módosítása.
6. 10 darab elsőbbségi részvény kisorsolása.

VAGYON.

Üzleti költségszámlán 
Személyzet számlán . ■ 
Jótékonyság számlán 
Földrengés okozta kár ci 
Leírás felszerelési butorz 
Leírás gépfelszerelés és 
Bchajthatlan követelés cin 
Felhasznált papír .

MÉRLEG-SZÁMLA

Kecskemét, 1911. december 31-én.

2850., —
847 60

5898 75
2013 10

Nyomdán
Kecskeméti Lapok 
Kisorsolt elsőbbségi részvényekén

Pénztármaradvány. .
Papír árú- és anyagszi 
Takarékpénztári betétszámlán 
Adósok számláján .... 
Behajthatlan követelés, leírás L 
Felszerelés (bútor) számlán 
Földrengési károk folytán 3C*/e 

leírás..................................■_
Gépfelszerelések számlán ■ . 95.0' —
Földrengési károk folytán 30%

VESZTESÉG.

HOLLOSY JÁNOS 
ügye, igazgató

DR. SZÁNTÓ KÁLMÁN ZABORETZKY FERENCZ DR. FODOR SÁNDOR 
lg tag ig. la

KOCZÓ SÁNDOR 
ig tag

izén Mérleget, Nyereség- és Veszteség Számlát megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. Kecskemét, 1912. február 4.

KRÁL REZSŐ 
felügyelő bizottsági tag

KATONA ZSIGMOND 
fel. biz. elnök

UlOflÁ hét WAgonrevaló szilfa törzsek, 
UldUU 40— 80 cm. átméretűek, köb 
méterre 20 korona Palics fürdő állomás 
hoz közel; értekezni lehet Érmei Gyula 
nagy birtokos úrnál, P«1 ics fürdőn, vagy 
Kecskeméten, IV. tized, Árok ú. 11. 4810

Az igazgatósig.

Tartaléktöke 5%- 
10*/.-

Betű és gép besz 
Hitelezők számlán 
Fel nem vett elsőbbs.
Fel nem vett jutalékszá

BERETVÁS I 
ig. alelnSk

PÁL BODOGH FERENC
Ig.elnók

LAKOS SAMU

ADLER IMRE 
felügyeli bizottsági t.i

Szőlőkapást keresek 
a kisnyiri vasútállomás melletti 7 holdas 
szőlőmbe esetleg azonnali belépésre, —az 
illető lehet nos vagy benkosztos nőtlen 
is. Jelentkezhetni a helyszínén Súntha 
Andorral, vagy Mezei utca 6. sz. alatti 
háznál. 4838

kJT Péküzlet 'SU1 
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 
négyszögöl terület) eladó, esetleg berbe 
kiadó; értekezhetni Tompa Mihály-utca 
2. szám alatt, régi Páva- és Könyök
utca sarokháznál.

Budapestről jött 

varrónő
Jutányos áron készít.

Kézsmárkiné,
Mária-város, Füzes-utca 27. szám.

Egy tisztesseges, jó magaviselet^ 
dolgos fiatalember a kereskedői Ca- 
sinoban szo I g án ak felvétetik.

Jelentkezni lehet Braun Pálnál, a 
kereskedői Casino vendéglőséne] 4g45

Első Kecskeméti Hírlapkiadó óh Njomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


